[image: image1.png]>IN
£

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Jóia

                                  “Terra das Nascentes”

DECRETO EXECUTIVO Nº 5.019, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
Prorroga a vigência do Decreto Executivo nº 5014 de 16 de novembro de 2020.

  ADRIANO MARANGON DE LIMA, PREFEITO DE JÓIA, no uso de suas atribuições legais asseguradas pela Lei Orgânica do Município, e pelo inc. VI do art. 8º da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012,
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO a emergência em saúde pública de importância nacional declarada pela Organização Mundial de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em razão do novo coronavírus (COVID–19);

CONSIDERANDO o aumento significativo dos casos positivos de COVID-19 em nosso município; inclusive com o registro do primeiro óbito;
CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença no Município;
R E S O L V E:

Art. 1º Decretar a prorrogação da vigência do Decreto Executivo nº 5.014/2020 até 31 de dezembro de 2020.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                Gabinete do Prefeito, em 25 de novembro de 2020.

Adriano Marangon de Lima,

Prefeito de Jóia
Cumpra-se

            e

               Publique-se.
PREFEITURA MUNICIPAL DE JÓIA – CNPJ 89.650.121/0001-92
Rua Dr. Edmar Kruel, 188 – Centro – CEP 98180-000 – Jóia – RS

Telefone: (55) 3318-1300/ 55 99644 5200

Site:  http://www.joia.rs.gov.br    – E-mail: gabinete@joia.rs.gov.br